
         

     Presidenza del Consiglio dei ministri 

     Il Ministro per le disabilità  

 

 

VISTA   la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, fatta 

a New York il 13 dicembre 2006; 

 

VISTA  la legge 3 marzo 2009, n. 18, recante “Ratifica ed esecuzione della 

Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con 

protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e istituzione 

dell’Osservatorio nazionale condizione delle persone con disabilità”; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro 

del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro per la pubblica amministrazione 

20 luglio 2023, n. 115, registrato dalla Corte dei Conti il 9 agosto 2023 al n. 

2269, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 17 

agosto 2023, n. 191, con cui è stato approvato il regolamento recante disciplina 

della composizione, l’organizzazione e il funzionamento dell’Osservatorio 

nazionale sulla condizione delle persone con disabilità, istituito ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 3 marzo 2009, n. 18; 

 

VISTO  il decreto del Ministro per le disabilità del 31 ottobre 2023 con cui sono state 

individuate ai sensi dell’articolo 2, commi 3 e 6, del citto dPCm 20 luglio 2023, 

n. 115, le associazioni nazionali maggiormente rappresentative delle persone 

con disabilità quali membri effettivi dell’Osservatorio nonché i rappresentanti 

di altre amministrazioni pubbliche, centrali o locali, enti, associazioni ed 

organizzazioni che assistono alle riunioni dell’Osservatorio in qualità di invitati 

permanenti; 

 

VISTO   il decreto del Ministro per le disabilità del 3 novembre 2023 con cui è stata 

determinata la composizione dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle 

persone con disabilità secondo quanto disposto dall’art. 2, comma 4, del 

regolamento approvato con il citato dPCm 20 luglio 2023, n. 115, in particolare 

per quanto attiene agli invitati permanenti di cui all’art. 2, comma 6, del 

medesimo decreto; 

 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 2, comma 5, del citato dPCm 20 luglio 2023, n. 115 “I 

componenti dell’Osservatorio sono sostituiti in caso di dimissioni, decesso o 

revoca della designazione da parte delle amministrazioni e degli altri 

organismi di cui al comma 1. La ricorrenza di una delle ipotesi di cui al primo 

periodo è comunicata, senza ritardo, dalle amministrazioni e dagli altri 

organismi di cui al comma 1, al Presidente che nomina il componente 



         

     Presidenza del Consiglio dei ministri 

     Il Ministro per le disabilità  

 

designato in sostituzione. I componenti nominati in sostituzione restano in 

carica fino alla scadenza originaria del mandato dei componenti sostituiti.” 

 

VISTA  la nota prot. DPFPD-0000777-P 29/01/2025, trasmessa dall’Agenzia Italiana 

per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) con la quale è stata comunicata la 

designazione della dott.ssa Francesca Romana Trisciuzzi - come invitato 

permanente nell’ambito dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle 

persone con disabilità di cui all’art. 2, comma 1, n. 4) del decreto del Ministro 

per le disabilità del 3 novembre 2023 - a seguito del pensionamento della 

dott.ssa Mina Lomuscio; 

 

VISTA  la nota prot. DPFPD-0000806-A-30/01/2025, trasmessa dall’Associazione 

Nazionale Guida Legislazioni Andicappati Trasporti (ANGLAT), con la quale 

è stata comunicata la designazione del cav. Claudio Puppo, presidente 

dell’Associazione - come invitato permanente nell’ambito dell’Osservatorio 

nazionale sulla condizione delle persone con disabilità di cui all’art. 2, comma 

1, n. 8) del decreto del Ministro per le disabilità del 3 novembre 2023 - a seguito 

delle dimissioni del sig. Roberto Romeo; 

RAVVISATA  pertanto, la necessità di procedere alla sostituzione, nell’ambito 

dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità, 

dell’invitato permanente in rappresentanza dell’Agenzia Italiana per la 

Cooperazione allo Sviluppo (AICS) di cui all’art. 2, comma 1, n. 4), del decreto 

del Ministro per le disabilità del 3 novembre 2023 e dell’invitato permanente 

in rappresentanza dell’Associazione Nazionale Guida Legislazioni 

Andicappati Trasporti (ANGLAT) di cui all’art. 2, comma 1, n. 8), del 

medesimo decreto;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1  

1. Al decreto del Ministro per le disabilità del 3 novembre 2023 sono apportate le seguenti modifiche: 

a) all’articolo 2, comma 1, n. 4, la dott.ssa Mina Lomuscio è sostituita dalla dott.ssa Francesca 

Romana Trisciuzzi, quale invitato permanente in rappresentanza di AICS - Agenzia Italiana per la 

Cooperazione allo Sviluppo;  



         

     Presidenza del Consiglio dei ministri 

     Il Ministro per le disabilità  

 

b) all’articolo 2, comma 1, n. 8, il sig. Roberto Romeo è sostituito dal cav. Claudio Puppo, quale 

invitato permanente in rappresentanza di ANGLAT - Associazione Nazionale Guida Legislazioni 

Andicappati Trasporti. 

 

Il presente decreto è trasmesso al competente Ufficio per i previsti controlli e pubblicato sul sito del 

Ministro per le disabilità. 

 

 

Roma, data della firma digitale. 

 

Il Ministro per le disabilità 

Alessandra Locatelli 
 


		2025-06-26T14:52:18+0200
	LOCATELLI ALESSANDRA




